§. XXVI. Religio alia naturalis est, alia revelata: hæc quadruplex; Christiana, Judaica, Mahumedana, ethnica: quarum prima & tertia summæ potestatis participes sunt; omnes in varias sectas divisæ.

(1) De

(1) Descriptio religionis naturalis ex Paulo ad Ebræ. xi. vi. 6. & Seneca epist. 95. (2) Judicium politicum de singulis revelatis. (3) Excellentia religionis Christianæ vindicetur, adversus Machiavellum lib. ii. de rep. 2. & Baylium t. iv. Respons. c. 26. 27. Vid. Pufend. *de concordia vere politica cum religione Christiana.*

§. XXVII. Christianorum alii sunt Orientales, alii Occidentales: horum tres familiæ præcipuæ: Reformata, Lutherana & Pontificia: secundariæ infinitæ, sed ab imperio destitutæ.

(1) Quales Cræci, Jansenistæ, Sociniani, Anabaptistæ, Enthusiastæ. (2) Reformationis necessitas, justitia, progressus & impedimenta. Seckendorf *Historia Lutheranismi*, Juricu *Apologie pour la reformation.* (3) Concordia Reformatos inter & Lutheranos an sperari possit. (4) Protestantibus quare non sit metuendum. vid. Grot. *epist.* 921. & Bayle *Elisabeth.* (P.) *Francois I.* (N).

§. XXVIII. Jus summorum potestatum circa sacra, maximum est apud Græcos & Turcas; minus apud Protestantes: minimum apud Gallos; Germanos & Venetos: apud ceteros fere nullum.

(1) Limites hujus juris circa cultum, ejusque ministros, & bona ecclesiastica intricati, ex varietate Cleri. (2) De Conciliis, Synodis, Confessorii. (3) De una religione dominante, ceteris tolerandis. (4) An hæresis sit crimen; & quid si hæreticus contumax sit & blasphemus? (5) Inquisitionis tribunal an à Spiritu S. ? vid. Tit.

III. vf. 13. Tertullianus ad Scap. c. II. *Humani juris & naturalis potestatis est, unicuique, quod putaverit, colere: nec alii obest, aut prodest alterius religio. Sed nec religionis est, cogere religionem, quæ sponte suscipi debet, non vi: cum & hostiæ ab animo lubente expostulentur.* (6) Scripta laudentur optima, Grotii, Wehrenfelsii, Pufendorfii, Baylii, Noodtii, Limborgii.

§. XXIX. *Causa ejus rei est, quod Hierarchia Romana, remp. in rebuspublicis constituit, maximam totius Europæ. Ejus caput est Pontifex Romanus; membra majora Cardinales, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & ordines Equitum; minora Abbates, Prælati, Jesuitæ & monachi cucullati, miles Papæ prætorianus.*

(1) Forma hujus reip. comparetur cum Imperio Romano Germanico. (2) Dictum Christi Lucæ XXII. vf. 25. *Reges gentium dominantur eis, & qui auctoritatem habent in eas, benefici vocantur. Vos autem non sic!* (3) De Equitum Ecclesiasticorum ordinibus, Hospitaliorum, Teutonicorum, Templariorum, Enfiferorum; quorum duo priores supersunt, tertium opum magnitudo, quartum bella everterunt. (4) Jesuitarum character apud Grot. lib. III. Hist. pag. 194. (5) *Quinam sint viri simplicitate gaudentes & desideria dediti?* apud Paulum in l. 25. §. I. D. de Probat.

§. XXX. *Quintum Notitiæ caput, seu Administratio summi imperii, in novem partibus consistit! in Magistratibus,*

bus, Consultationibus, Legibus, Judiciis, Legationibus, Fœderibus, Bello & Pace; Tributis & Dominio eminente.

(1) Thucydidis, Aristotelis, Dionysii, aliorumque partitiones apud Grotium lib. 1. de J. B. & P. c. 3. §. 6. (2) Quid sit majestas? (3) an immediate a Deo? (4) an realis & personalis? (5) Scriptores de juribus majestaticis, Hornius, Zinglerus, Mylerus, &c.

§. XXXI. Magistratus sunt ministri Reip. quibus facultas imperandi tributa est, ut præsent, præscribantque recta, utilia, & cum legibus conjuncta. Alii toti provinciæ præsent, cum dignitate eminente, ut Præsides, qui postea Duces: alii parti, ut Landgravii, Marchiones, Comites: alii urbibus & vicis, ut Consules, Ædiles.

(1) Videndum an temporarii sint, an perpetui; num ætatis, generis, patriæ ratio habeatur; an unus pluribus officiis præficiatur, ob *l. fin. C. de Adseff.* (2) Nummis redimere munera, non quidem regulis justis adversatur, sed reip. male constitutæ argumentum vocat Plato; omnem nequitia terminum Justinianus, Nov. 8. (3) *Necesse est, ut qui emit, vendat*, Severi vox erat apud Lamprid. c. 49. *Nullum vitium tetrius, quam avaritia, præbere enim quæstui reip. non modo turpe est, sed sceleratum etiam & nefarium*, Cicero lib. 11. de Offic. c. 22.

§. XXXII. Consultationes in comitiis,

tiis, curiis, parliamentis & sanctiore concilio instituuntur, ut de pace & bello, de legibus & tributis, deque omni utilitate, quæ legibus comprehendi non potuit, recte aliquid sanciantur; idque temporibus statis, vel indictivis.

(1) Alia Senatus ratio est in Monarchia, alia in Democratia; ibi sententiæ ponderantur, hic numerantur; ibi celerius, hic tardius consilia capiuntur. (2) Alexandri Severi exemplum, quemlibet in arte sua consulentis. (3) Confiliariorum requisita. Cicero II. de Orat. 28. *Ad consilium de rep. dandum, caput esse nosse remp.* Sallust. Orat. II. de Rep. ord. *Scio ego, quam difficile atque asperum factu sit, consilium dare regi, aut imperatori, postremo cuiquam mortali, cujus opes in excelsis sunt; quippe cum & illis consultorum copia adsint; neque de futuro quisquam satis callidus, satisque prudens sit. Quin etiam sæpe prava magis, quam bona consilia prospere eveniunt: quia pleraque res fortuna ex lubricine sua agitat.*

§. XXXIII. Lex est regula actuum moralium, obligans ad id, quod rectum est: alia est publica, quæ & sæpe fundamentalis, alia privata, ut forensis, maritima, sumptuaria, &c.

(1) Legis bonæ requisita sunt, ut sit iusta, immota, ad genium populi & statum reip. accommodata, fugiat excessum, perspicua, & lingua patria concepta, majori parti, & in summam proficit, Liv. lib. xxxiv. 3. (2) Differatur de prudentia legislatoria. (3) De usu & abusu juris Romani judicia Grotii proleg. ad Hist. Goth. pag. 63.

Lipſii cent. v. ep. 78. & Conringii præf. ad Tacitum de Mor. Germ. (4) Tacitus xv. Ann. 20. *Uſu compertum eſt, leges egregias, exempla honeſta, apud bonos ex delictis aliorum gigni. Sic Orationum licentia, Cinciam rogationem; candidatorum ambitus Julias leges: magistratum avaritia, Calpurnia ſcita pepererunt. Nam culpa, quam pœna, tempore prior, emendare, quam peccare, poſterius eſt.*

§. XXXIV. *Judiciorum auctoritas pendet etiam à ſumma majeſtate, & ab ea in judices majores minoresque derivatur, ſalva ultima provocatione. Alia diſtrahendarum controverſiarum, alia puniendorum maleficiorum cauſa reperia ſunt: alia univerſalia, alia particularia; ut peregrinorum, mercatorum, pupillorum &c.*

(1) Tres juſtitiae peſtes capitales; corrupti judices, æternæ lites, & Advocatorum improbitas, in quam Germanorum ira apud Florum lib. vi. c. 12. (2) Remedia adverſus litium æternitatem (3) Laus Advocatorum bonorum ex l. 4. C. de Advocat. div. judicum & l. 14. C. de Advoc. div. judiciorum. (4) De Ægyptiis Diodorus Siculus lib. i. c. 75. *Judiciis diligentiam non vulgarem exhibent; quod ſententias, pro tribunali pronuntiatas, maximum vite communi momentum afferre, in utramque partem cenſent. Nam haud obſcurum iſtis erat, ſi facinoroſi punirentur, & injuria oppreſſis auxilium ferretur, optimam hanc delictorum emendationem fore. Et contra, ſi terror dirus, a judiciis impendens ſcleratis, vel pecunia, vel gratia everteretur, confuſionem univerſæ hominum ſocietatis*

cietatis eventuram prospiciebant. Adde l. 13. 18.
 & 19. *D. de Off. Præs.*

§. XXXV. Legati sunt ministri reip. ad publica negotia expediunda, ab illis, qui summa potestate gaudent, solenniter missi, cum charactere, vel sine eo. Illi vel primi sunt ordinis, vel secundi; utrique vel plenipotentarii, vel formularii; ordinarii vel extraordinarii; negotiosi, vel officiosi.

(1) Horum necessitas, dotes, mandata, sanctitas, privilegia, jus asyli, audientia, forum, honores, cærimonix, pericula, cautiones. (2) De vocibus *Ambassadeur, Envoyé & Resident.* (3) Cæsar lib. III. de Bello civ. c. 51. *Aliæ sunt legati partes atque Imperatoris: alter agere ad præscriptum; alter libere ad summam rerum consulere debet.* (4) Scriptores Joh. Hotmannus, Alb. Gentilis, Paschalius, Kirchnerus, Marselarius, Ant. de Vera, Wicquefortius, Bynkershoekius.

XXXVI. Fœderibus opus est; quia nulla est tam valida civitas, quæ non aliquando indigeat favore, auxiliis aut bonis nonnullis alterius reip. Inde variæ generis fœdera; realia vel personalia; æqualia vel inæqualia; perpetua vel temporaria; pacis, belli vel commerciorum causa, sine imminutione imperii, contrahuntur.

(1) Utilitas, justitia & firmitas fœderum indere pendent, an tempore necessitatis, cum pluribus, cum diffitis, cum infirmioribus, ad famam

& speciem sint initia. (2) Fœdera cum Turcis an licita? (3) Philosophia Grotii de fœdere universali l. 2. de J. B. & P. c. 15. §. 12. (4) Cautiones quædam indicatæ.

§. XXXVII. Bella sunt justæ publicorum armorum concertationes, & pacis causa geruntur, ab his, inter quos judicia cessant; non vero nisi ex necessitate, & causis justificis, claris atque evidentibus, sine quibus magna latrocinia sunt.

(1) Causa bellorum justa est læsio imminens vel illata. (2) plerumque ambitioni & avaritiæ prætexi bonum publicum aut religionem. (3) Præcepta & requisita justii belli suscipiendi, gerendi, finiendi. (4) Metus ex vicini crescentis potentia quid valeat. (5) Indiçtio per faciales aut manifesta an necessaria? (6) Cicero lib. 1. de Offic. c. XI. *Cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim: cumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum; confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiori. Quare suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine injuria in pace vivatur, &c.*

§. XXXVIII. Bellum feliciter geri non potest, sine milite, apparatu & pecunia. Miles est vir compositus in armis, ad vim faciendam, aut arcendam, certa lege. Est lectus, mercenarius, vel socius: navalis vel terrestris: domesticus velexternus; eques, pedes vel dimacha.

)1) Militia antiqua comparetur cum hodierna;

na; duces veteres cum recentioribus; cum equiratu peditatus. (2) In duce plus, quam in exercitu. (3) Quinque notæ boni Ducis, & totidem boni militis. (4) Militum cultus externus, stipendia, exercitia, commeatus mulierum, disciplina. L. 19. §. 7. de Captiv. *Disciplina castrorum antiquior fuit parentibus Romanis, quam charitas liberorum.* (5) Delectus militum ex Deut. xxii. v. 1. Tacitus ii. Hist. 84. *Prima belli cura agere delectus, revocare veteranos.* (6) Selecta quædam judicia de statura militari, Senecæ, Curtii, Flori, ad legis 3. C. Th. de Tiron. verba: *In quinque pedibus & septem unciis usualibus delectus habeatur.* (6) Scriptores Lipsius, Machiavellus, Hugo, Naudæus.

§. XXXIX. Ad apparatus militarem pertinet quicquid machinarum in armamentariis servatur etiam munimenta, arces, propugnacula & classes.

(1) De tormentorum, bombardarum, pulveris pyrii, cuniculorum & pyxidibus nauticæ inventoriis. (2) Veterum machinæ an idem præstiterint quod nostræ, adversus Amiratam & Lipsum. (3) In munimentis an plus periculi, an securitatis. (4) Origo vocis *Amiralii*. (5) Navium structura prisca & hodierna. (6) Florus lib. iv. c. xi. *Naves turribus atque tabulatis allevatæ, castrorum & urbium specie, non sine gemitu maris, & labore ventorum ferebantur, quæ quidem ipsa moles exitio fuit.*

§. XL. Pecuniam nervos belli esse, veteres dixerunt: ea depromitur ex patrimonio reip. seu ærario, quod Aristoteles scite cum stomacho comparavit.

(1) Nummus communis rerum utilium mensura & belli nervus. Cic. Philipp. II. c. 39. Tacit. 2. Hist. 84. (2) Ejus origo ex l. 1. D. de Contr. emt. (3) Monetæ varia nomina & genera: valor externus vel internus. (4) Cur metallis nobilioribus pretium eminens sit impositum. (5) Tacitus IV. Hist. 74. *Neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis; neque stipendia sine tributis haberi queunt.*

§. XLI. *Ærarium impletur ex vectigalibus, portoriis, decumis, scripturis, præda, metallorum fodinis; maxime vero ex censu & tributis; in quorum impositione proportio observari, & invidia minui debet.*

(1) Inter varios contribuendi modos, per decimas, capitationem, assisam, gabellas, licentias, passagia, pedagia, telonia, quis sit melior?

(2) Optimum genus vectigalis ex l. ult. §. 7. D. de Publican.

(3) Cicero pro lege Manil. c. VII. *vectigalia nervos reip.* Florus lib. III. c. 13. *patrimonium imperii* vocavit, & Ulpian. in l. 1. §. 20. D. de Quæstion. *In tributis reip. nervos esse, nemini dubium est.*

(4) Tiberii vox laudabilis apud Sueton. in ej. vita c. XXXII. opposita Machiavello. (5) Neronis stultitia ex Tacito XIII. Ann. 50. (6) De Vespasiano Suetonius c. XVI. *Procuratoribus pro spangia dicebatur uti, quod quasi & siccos madefaceret, & exprimeret humentes.*

§. XLII. *Dominium eminens Reip. competit in cives, & res civium, boni communis causa; cui urgente necessitate cedere sua voluisse censendi sunt, qui*

in civilem cœtum coierunt. Est vel ordinarium, vel extraordinarium.

(1) Ejus fundamentum, justitia, & limites.

(2) Seneca VII. de Benef. c. 4. *Jure civili omnia Regis sunt: & tamen illa, quorum ad regem pertinet universa possessio, in singulos dominos descripta sunt, & unaquæque res habet possessorem suum. Itaque dare regi & domum, & mancipium, & pecuniam possumus: nec donare illi de suo dicimur. Ad reges enim potestates omnium pertinet, ad singulos proprietates.* (3) Bœclerus de Dominio eminente.

§. XLIII. Sextum Notitiæ caput agit de *Formis Rerump.* quæ aut regulares sunt, aut irregulares: In regularibus imperium summum ab uno homine, concilio, vel corpore exercetur. Earum tres sunt species: Monarchia, Aristocratia & Politia.

(1) Unde formarum diversitas. (2) Quæ sit alteri præferenda, inutilis controversia apud Herodotum & Xenophontem. (3) Eas difficiles cognitu esse, exemplo reip. Rom. declaretur & Græti querela lib. I. c. 3. §. 19. (4) Ex pacto civitatis & legibus fundamentalibus petenda, non ex administratione civitatis externa, ejusve habendi modo; neque ex vocabulis, insignibus, symbolis, simulacris, Historicis, Oratoribus vel Poetis. (5) Æschines contra Timarchum: *Constat inter omnes, tres esse formas rerump. principatum unius, potestatem paucorum, & populare imperium. Ac duo priora genera eorum arbitratur gerantur, qui rerum potiuntur: liberae autem civitates usitatis legibus.*

B 4

§. XLIV.

§. XLIV. Monarchia est summum unius personæ imperium, moribus aut legibus delatum, ad parentium salutem. Est vel absoluta, vel temperata: usufructuaria vel patrimonialis.

(1) Regni antiquitas, frequentia, & commoda. Cicero III. de LL. *Omnes antiquæ gentes regibus quondam paruerunt.* (2) Morbi alii Regum, alii status regii, ex Tacito. (3) Nominis regii abusus, & differentia a principatu. (4) Digressio de jure regio I *Sam.* VIII. VI. II (6) De Monarchia universali; an fuerit unquam, an utilis, an speranda?

§. XLV. Aristocratia est summum unius concilii imperium, quod ex eminentiore populi parte, sive Optimatibus, constat, ad publicum bonum. Est vel electiva, successiva, vel patrimonialis; pura vel temperata.

(1) Vicia Optimatium & status hujus ex Livio, & dissertationibus Machiavelli. (2) Dyarchicum imperium & condominium ab Aristocratia distinctum. (3) Optimatium jura majestatica; mittunt Legatos, condunt leges, quibus ipsi subsunt, ut singuli.

§. XLVI. Politia est universi populi imperium, ad communem utilitatem. Est vel pura, vel regie, aut aristocratice temperata.

(1) Populi imperium juxta libertatem, Tacit. VI. Ann. 42. (2) Major pars civium concludit, per curias, centurias vel tribus. (3) Mala ejus do-

domestica. (4) De vulgi indole, ejusque demagogis & tribunis, ex Cicerone, Sallustio & Atticis Oratoribus. (5) Tacitus ix. Ann. 32. *Non sine usu fuerit introspicere illa primo adspectu levia, ex quibus magnarum sæpe rerum motus oriuntur. Nam cunctas nationes & urbes populus, aut primores, aut singuli regunt: delecta ex his, & constituta Reip. forma, laudari facilius, quam evenire, vel si evenit, haud diuturna esse potest. Igitur ut olim plebe valida, vel cum Patres pollerent, noscenda vulgi natura, & quibus modis temperanter haberetur; Senatusque & optimatum ingenia, qui maxime perdidicerant &c.*

§. XLVII. Irregulares Respublicæ sunt, in quibus Majestas pluribus, divisim vel indivisim competit. Harum aliæ simplices sunt, aliæ compositæ. Simplicium exempla sunt: tyrannis, Oligarchia, Democratia & quædam mixtæ.

(1) Dari respp. mixtas, diversas a temperatis; contra Hobbesium. (2) Formæ earum diversæ, sed vix tres formæ miscentur. (3) Incommoda & non diuturna duratio. (4) Cicero lib. II. de Rep. apud Nonium, post Platonem, Aristotelem, & Polybium, inquit: *Statuo, esse optime constitutam reip. quæ ex tribus generibus illis, regio, optimo & populari confusa modice, nec puniendo irritet animum, immanem ac ferum, nec omnia prætermittendo, licentia civis deteriores reddat.*

§. XLVIII. Compositæ irregulares sunt systemata civitatum, quæ vel per

communem regem, vel per foedus arctissimum ita colligantur, ut ne singulæ desinant statum perfectæ civitatis retinere, sed quædam tantum ejus partes conjunctim ab omnibus sint exercendæ.

(1) Diversæ civitates uniuntur, vel sub uno capite; vel ut una resp. fiant; vel ut altera alterius appendix sit, suis tamen legibus regenda; vel ut altera deterioris conditionis reddatur. Vid. Grot. 1. 2. c. 9. §. 9. & Pufend. lib. VII. c. 5. §. 16. (2) Systematum variæ formæ. (3) Morbi & remedia. (4) Dubiæ quæstiones. Vid. Pufendorf de *Systemat. civitat.*

§. XLIX. Septimo Notitiæ capite indicatur *Finis rerump.* & quorum vere, quorum apparenter salus vertatur. Multis hac in re variatur modis: aliæ latam dominationem quærunt; divitias, luxum, aut libertatem aliæ. Optimæ reip. scopus est commune bonum

(1) Finis reip. vivere & bene vivere. Cicero lib. VIII. ad Att. XI. *Ut Gubernatori cursus secundus, Medico salus, Imperatori victoria, sic huic moderatori reip. beata civium vita proposita est; ut opibus firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit. Hujus enim operis, maximi inter homines & optimi, illum esse perfectorem volo.* Ammianus Marcellinus lib. XXIX. ait: *Nihil aliud esse imperium, ut sapientes definiunt, nisi curam salutis alienæ.* (2) De civitate ex voto optima scriptores Plato, Morus, Campanella &c.

§. L. Media, quibus finis ille obtinetur,

netur, suggerit Ratio status; alias *Ratione di Stato*; quæ est subsidium, quo salus reip. pro temporum conditione procuratur. Limites ejus sunt pietas, fides, justitia, ad salutem & necessitatem reip. honestamque administrationis civilis amussim directa.

(1) Cicero lib. x. Fam. 16. *rationem reip.* Florus lib. i. c. 8. *Reip. rationem & utilitatem* appellavit. (2) Arcana status laudanda, distinguuntur a flagitiis dominationis, specioso velamine tectis. (3) Utriusque generis exempla, qua sacra, qua profana. (4) Cicero lib. ii. de Off. 20. *Fundamentum perpetuæ commendationis atque fame justitia est, sine qua nihil laudabile esse potest.*

§. LI. Ratio status alia generalis est, alia specialis, singulis rerump. formis accomodata. Alia in perfectis, alia in imperfectis, in potentioribus vel debilioribus rebusp. observanda. Alia ratione civium, vel exterorum; belli vel pacis.

(1) Disquirat illa de omni utilitate, & morbis Republicæ, ut & de morborum remediis & impedimentis. (2) Cicero lib. ii. ad Herenn. 56. *Utilitatis duæ partes videntur esse, incolumitas & potentia. Incolumitas est salutis tutâ atque integrâ conservatio. Potentia est ad sua conservanda, & alterius obtinenda, idonearum rerum facultas.* (3) Dux Rohaneus in Trutina Statuum Europæ: *Prout Principes subjeclis suis, sic Ratio status imperat Principibus.*

§. LII.

§. LII. Octavum Notitiæ caput Regnorum & Rerumpublicarum considerat insignia, prærogativas, divisiones, & prætensiones; Regum periodos, titulos, auspicia, characteres, & regni capiendi vel amittendi modos.

(1) Fundamenta præcedentiæ vera & simulata. (2) Titulorum vanitas, mutatio & inconstantia. (3) Zwanzig theatrum præcedentiæ. (4) Schwederi corpus prætensionum (5) Divisionum varia ratio, & mala. Justinus, lib. XXI. c. 1. *Firminus futurum esse regnum, si penes unum remansisset, quam si portionibus inter plures filios divideretur.*

§. LIII. Modi Principatus capiendi sunt, Electio & Successio. Hæc ad mares tantum pertinet, vel feminas admittit. Inter mares præfertur natu maximus, in individuis successivis: in herilibus certa dominorum domus, ceteri servi: voluntas ultimi defuncti in patrimonialibus seu hereditariis dominatur.

(1) Deum non esse causam regum immediatam, ex Petro epist. 1. c. 2. v. 13. (2) Fontes doctrinæ contrariæ (3) Electio antiquior, successio receptior: utriusque commoda & incommoda. (4) Quænam præsumatur, si nihil dictum sit? (5) Successivum regnum potest esse limitatum, & electitium esse absolutum; rarius tamen. (6) Differentia regni hereditarii & successivi. (7) Cur filia regulariter exclusæ sint, & ubi admittantur.

tantur. (8) Successio Linealis cognatica & agnatica. (9) Tacitus IV. Hist. 52. *Non legiones, non classes, perinde firma imperii munimenta, quam numerus liberorum.* (10) Commoda juris primogenituræ præ divisione, ex Genes. XLIX. 3. & Justino I. XVI. c. 2. (11) Herodotus lib. VII. *Tanquam lege constitutum est inter omnes homines, ut maximus natu imperium habeat.*

§. LIV. Per electionem reges designat populus, aut Optimates, quibus populus jus suum expresse vel tacite concessit.

(1) Electio libera est. aut ad familiam, nationem, aliasque qualitates restricta, (2) Cautiones, ne regna successiva pro electitiis, vel electitia pro successivis habeantur. (3) Galba apud Tacitum lib. I. Hist. 16. *Loco libertatis erit, quod eligi cepimus. Et finita Juliorum Claudiorumque domo, optimum quemque adoptio inveniet. Nam generari & nasci a principibus fortuitum, nec ultra aestimatur: adoptandi judicium integrum, & si velis eligere, consensu monstratur.*

§. LV. In regnis limitatis successivis leges fundamentales obtinent, in electitiis Capitulationes; quas Hobbefius male negat servari debere.

(1) Legum fundamentalium exempla. (2) Clausula Capitulationum commissoria vel cassatoria. (3) De fide Principum, jurijurando pari, adversus Machiavellum. (4) Thucydides lib. IV. c. 15. *Fraus, ait, cum sit in omnibus fœda, tum vero maxime in iis, qui majore dignitate præditisunt, fœdior est, quam violentia.*

§. LVI. Desinunt Reges esse morte,

ab-

abdicatione & depositione : & tum in electitiis de vicaria potestate , in successivis de tutela quæritur.

(1) Abdicari regnum posse, sine consensu populi, quocum aliter non convenit. (2) Quando alienari, dividi & transferri. (3) Renunciatio parentum an liberis noceat. (4) Rex injustus & malus an vi pelli, aut supplicio affici possit? Vid. Grot. l. 2. c. 4. §. 8. seqq. (5) Quæ conditiones tyrannum faciant, definitu difficile. (6) Quis ejus rei sit iudex? (7) Exempla certa & dubia tyrannorum. (8) De exitu dominantium monita Taciti IV. Ann. XI. 1. Hist. 40. & Suetonii Domitiano c. 21. (9) *Quomodo fertilitatem aut nimios imbres; & cetera naturæ mala, ita luxum & avaritiam dominantium tolerate. Vicia erunt, donec homines: sed neque hæc continua, & meliorum interventu pensantur,* monet Tacitus IV. Hist. 74.

§. LVII. Vicaria potestas electione vel lege publica, in casum regis deficientis, captivi vel absentis constituitur, & vel ad omnia regni negotia sese extendit, vel ad ea, quæ moram non patiuntur.

(1) Mala interregnum eorumque remedia, apud Bodin lib. VI. de Rep. c. 5. (2) Proregi quid in dubio liceat: an gaudeat majestate? (3) De filio, patris ægroti vel captivi vicario, ex II. Paralipom. XXVI.

§. LVIII. Tutelam regum impuberum gerunt, quibus lex publica eam defert; qua

qua deficiente , in regnis non tantum patrimonialibus , sed & usufructuariis testamentariæ tutelæ est locus ; in illis etiam legitimæ & maternæ , in his non item. Quod si nec legitimus nec testamentarius tutor adsit , populus Regi prospicit.

(1) Ætas apta regno , si legibus non est expressa , unde definiri debeat. (2) Quæ tutorum sit potestas , an summa , an legislatoria ? (3) Majestatem habet rex pupillus , illi exercitium ejus. (4) Prov. x. vñ. 16. *Væ tibi regno , cujus Rex puer est*, (5) De Clientelaribus regibus Suetonius Augusto c. 48. *Rectorem quoque solitus apponere Regibus ætate parvis , aut mente lapsis , donec adolescerent , aut resipiscerent , & plurimorum liberos & educavit simul cum suis & instituit.*

§. LIX. Principis imperantis spectari debet ætas , inauguratio , forma , prudentia , fama , virtutes , vitia , religio , auctoritas , cognatio , affinitas , palatia , supellex , mensa , vestis & aula.

(1) Qualis Rex , talis grex. (2) Boni Principis notæ peculiæ , ex Lipsio lib. 2. 3. 4. civ. doct. (3) Principis malæ causæ : facultates , licentia & assentatio ex Vellejo l. 2. c. 82. (4) Principum religio. (5) Artes & scientiæ Principe dignæ. (6) De Regis institutione scriptores Orosius , Erasmus , Mariana , Balzacus (7) Grotii consilium Carolo Gustavo datum , apud Pufendorf lib. VII. Hist. Car. Gust. §. 3. (8) Seneca l. de clem. c. 3. *Illius demum Principis magnitudo stabilis fundataque est , quem omnes*
tara

tam supra se esse, quam pro se sciunt: cuius curam excubare pro salute singulorum atque universorum, cottidie experiuntur. Quo procedente non tanquam malum aliquod aut noxium animal e cubili prosilierit, diffugiunt: sed tanquam ad clarum & beneficum sidus certatim advolant; obicere se pro illo mucronibus insidiantium paratissimi, & substernere corpora sua, si per stragem illi humanam iter ad salutem sternendum sit.

§. LX. In aula occurrit Principis conjux, concubinæ, liberi legitimi & naturales, comites, custodes, ministri.

(1) Filiorum primogenitorum cognomina, redditus & jura. (2) Appanagia postgenitorum antiqua, ex 2 Paralip. xi. 23. (3) Paragiorum recentior institutio. (4) Legitimationis naturalium effectus. (5) Aulici mores depicti. (6) Plinius paneg. c. 83. *Multis illustribus dedecori fuit, aut inconsultius uxor assumpta, aut retenta patientius: ita foris claros domestica destruebat infamia, & ne maximi Principes haberentur, hoc efficiebat, quod mariti minores essent.*

§. LXI. Ministris opus est Regi, ad regendam summæ reip. molem. Horum alii rebus agendis præfunt; alii ad aulæ usum; comitatum exornant alii; sæpe vis omnis penes unum est.

(1) Notæ boni Ministri status, ejusque requisiti. (2) Præstare mali Principis bonos consiliarios, quam boni malos. (3) Ministrissimorum exitus plerumque cruentos fuisse, exemplis antiquis & recentibus probetur. (4) Ecclesiast. c. x. 2. *Qualis est iudex populi, tales etiam sunt ministri ejus, & qualis est dux civitatis, tales omnes*

habitatores ejus. Rex rudis perdit populum suum, civitas vero intelligentia potentum habitabitur, &c.

§. LXII. Nonum Notitiæ caput complectitur *Viros*, quos sapientia, vel litterarum, scientiæ civilis, vel militaris peritia; aut casus *illustres* fecit, atque ad dignitates Ecclesiasticas, civiles, militares vel palatinas evexit.